
 
 
 

 

 

Ai gentili Clienti 

Loro sedi 
Bologna, 12 dicembre 2023 
 
Circolare n. 80 
 
OGGETTO: DAL 2024 OBBLIGO FE GENERALIZZATO PER FORFETTARI E REGIME 398 MA RIMANE IL 

DIVIETO PER LE PRESTAZIONI SANITARIE 

 

Si avvisa la gentile Clientela che a partire dal prossimo 1° gennaio 2024 l’obbligo di fatturazione elettronica riguarderà, 

in via generalizza e a prescindere dal volume di ricavi conseguito nell’anno precedente, anche i seguenti soggetti: 

‑ contribuenti “minimi”; 

‑ contribuenti in regime forfettario; 

‑ soggetti (per lo più realtà sportive dilettantistiche) che hanno optato per il regime forfettario di cui alla L. 398/1991. 

Si ricorderà, infatti, che per effetto della disposizione contenuta nel comma 2 del recente articolo 18, D.L. 36/2022 (il 

cosiddetto “Decreto PNRR2” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30 aprile 2022) erano state abrogate le 

specifiche previsioni contenute nel comma 3 articolo 1, D.Lgs. 127/2015 al fine di eliminare le ipotesi di esonero 

dall’obbligo di fatturazione elettronica previste per i citati soggetti; il successivo comma 3 del citato articolo aveva 

introdotto disposizioni tese a graduare l’entrata in vigore a partire dal 1° luglio 2022 per coloro che nell'anno 

precedente avevano conseguito ricavi ovvero percepito compensi, ragguagliati ad anno, superiori a 25.000 euro. 

 

A partire dal 1° gennaio 2024, quindi, l’obbligo di emettere fattura elettronica entro l’ordinario termine 

dei 12 giorni dall’effettuazione dell’operazione riguarderà tutti i citati soggetti a prescindere dal volume 

di ricavi conseguito nell’anno precedente e non potendo più, in nessun caso, emettere fattura in modalità 

cartacea. 

 

Prorogato a tutto il 2024 il divieto di fatturazione elettronica delle spese sanitarie 

Per effetto della previsione contenuta nel recente D.L. 132/2023 convertito in legge (c.d. Decreto Proroghe), viene 

nuovamente modificato l’articolo 10-bis, D.L. 119/2018, convertito dalla L. 136/2018, al fine di estendere a tutto il 2024 

il divieto di emissione di fattura elettronica per le prestazioni sanitarie rese dai soggetti tenuti all’invio dei dati al sistema 

TS ai fini dell’elaborazione della dichiarazione dei redditi precompilata. 

 

Lo Studio resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti. 

 

Con i migliori saluti.     

 

Studio Crabilli & Monari srl 


